



COMUNE di TARSIA

Provincia di Cosenza

COPIA

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE

N. 42

Data: 28/12/2019

OGGETTO: Approvazione transazione stragiudiziale ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa e contestuale variazione di bilancio 2019/2020 ai sensi art. 176 del TUEL.

L'anno **duemiladiciannove** il giorno **ventotto** del mese di **dicembre**, alle ore 16:00, nella sala consiliare, alla seconda seduta in **convocazione ordinaria**, che è stata partecipata con avviso prot. n. 7082 del 19/12/2019 e n.7182 del 27/12/2019, risultano presenti i signori Consiglieri:

N	CONSIGLIERE	PRESENTE	N	CONSIGLIERE	PRESENTE
1	AMERUSO Roberto	SI	7	IDA Luigi Francesco	SI
2	BARONE Cristian	SI	8	SCAROLA Sara	SI
3	SCAGLIONE Gianclaudio	SI	9	SPOSATO Matteo	NO
4	IUSI Gianfranco	SI	10	AFFLISIO Cosimo	SI
5	CANNIZZARO Roberto	SI	11	SERRAGO Roberto	SI
6	CETRARO Marco	SI			
	ASSEGNATI N. 11	IN CARICA N. 11		PRESENTI N. 10	ASSENTI N. 1

Constatato che gl'intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell'art. 39, c. 3, del DLgs 267/2000 assume la presidenza il Sindaco, avv. AMERUSO Roberto, e dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con funzioni consultive, referenti e di assistenza.

La seduta è pubblica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

Che con atto di citazione del 18/09/2017, notificato in data 25/09/2017, la ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, in p.l.r.p.t., conveniva in giudizio davanti l'On.le Tribunale di Castrovillari, il Comune di Tarsia, in persona del Sindaco l.r.p.t., nonché il Geom. Francesco Sansone, in qualità di responsabile dell'Ufficio tecnico del Comune di Tarsia, l'ex Sindaco del Comune di Tarsia, dott. Antonio Francesco Scaglione per lavori effettuati non ancora

Che la causa, pertanto, veniva iscritta al n. 2701/2017 RGAC del Tribunale di Castrovillari, con conseguente costituzione in giudizio del convenuto ente comunale che impugnava e contestava *in toto* l'assunto avversario, mentre nessuno si costituiva e compariva per gli altri convenuti, geom. Francesco Sansone e dott. Francesco Antonio Scaglione;

Che il giudizio *de quo* è pendente, con prossima udienza fissata per il giorno 19/02/2020 per verifica bonario componimento;

Che le parti si propongono di definire transattivamente la posizione creditoria ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, approvando l'allegato schema di accordo transattivo;

Vista la Relazione tecnica agli atti di questo Comune predisposta dal CTP arch Francesco Covucci incaricato con delibera di Giunta n. 58 del 30/04/2019 e trasmessa in data 20/09/2019 Prot. 5254;

Vista l'atto stragiudiziale trasmesso dall'avv. Massimiliano Sannuto incaricato dal comune di Tarsia ed acquisito al Prot 6884: in data 09/12/2019

Riconosciute le ragioni di convenienza alla definizione transattiva della posizione creditoria della ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, illustrate in premessa;

Visto il principio contabile degli enti locali n. 104, approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali del Ministero dell'Interno il 12 marzo 2008, secondo cui gli accordi transattivi non sono previsti tra le ipotesi tassative elencate all'art. 194 del TUEL e non sono equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla lettera a) del comma 1 del citato articolo, ciò perché gli accordi transattivi presuppongono la decisione dell'Ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è possibile per l'Ente definire tanto il sorgere dell'obbligazione quanto i tempi dell'adempimento;

Considerato che anche per consolidato orientamento delle Sezioni di Controllo Regionali della Corte dei Conti, le transazioni non sono riconducibili alle fattispecie dei debiti fuori bilancio, disciplinate dall'art. 194 del DLgs 267/2000;

Esaminato, in particolare, il parere reso dalla Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con delibera n. 20 del 12 febbraio 2015, secondo cui l'elencazione delle fattispecie di debito fuori bilancio contenuta nell'art. 194 del TUEL "ha carattere tassativo, sicché non è possibile riconoscere debiti fuori bilancio che non rientrano nelle tipologie individuate: l'accordo transattivo non può essere ricondotto al concetto di sopravvenienza passiva e dunque alla nozione di debito fuori bilancio sottesa alla disciplina in questione. Gli accordi transattivi, infatti, presuppongono la decisione dell'Ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui è possibile prevedere, da parte del Comune, tanto il sorgere dell'obbligazione quanto i tempi per l'adempimento. Pertanto con riferimento agli accordi transattivi l'Ente può attivare le ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l'assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi stessi (in termini, Corte Conti Sezione Piemonte delibere n. 383 del 12.11.2013 e n. 4 del 11.05.2007, Sezione Calabria, delibera n. 406 del 3.08.2011)";

Preso Atto che l'Amministrazione in sede di Bilancio di previsione 2019/2021, approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 12/04/2019, ha ritenuto al riguardo di effettuare un accantonamento al fondo rischi idoneo quantificato, sulla base di richieste di pagamento già inviate all'amministrazione e palesate sia dal responsabile dell'ufficio tecnico che dal segretario comunale con nota prot. n.º 4108 del 25/07/2018, pari ad € 152.160,00 per l'anno 2019, per l'anno 2020 € 48.000,00 e per l'anno 2021 € 12.000,00.

Visto che sul capitolo del fondo rischi non è possibile né impegnare né pagare; lo stanziamento confluirà a fine esercizio nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione; in corso di esercizio se le soccombenze sono relative al contenzioso della competenza si dovrà procedere a far confluire con variazione di bilancio gli importi accantonati a fondo rischi sul capitolo delle spese legali; se derivanti da esercizi precedenti, applicando una quota dell'avanzo di amministrazione al bilancio di previsione

Visto l'art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che i prelevamenti dal fondo spese potenziali sono di competenza dell'Organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito all'approvazione dell'accordo transattivo e sulla variazione di bilancio, poiché la sua esecuzione produce effetti sui bilanci dell'Ente;

Acquisito, pertanto, ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), p. 6) del DLgs 267/2000, sulla proposta di transazione e sulla variazione di bilancio, il parere favorevole del Revisore dei Conti del 18/12/2019 Prot. 7041, espresso nell'espletamento di attività consultiva verso l'Organo consiliare;

Visto l'allegato schema di accordo transattivo;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49, c. 1 e dell'art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli:

- a) di regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell'Area Amministrativa;
- b) di regolarità contabile, da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria;

PRESENTI e VOTANTI N. 10 VOTI a FAVORE n. 10 resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante dell'atto deliberativo.

- 1. Di** prelevare dal Fondo Rischi Cap 2151.5 Missione 1 Programma 03 1.10.01.99.099 l'importo di € 86.607,084 da stanziare al CAP 1058 – Missione 1 Programma 2 – 1.03.02.11.006 - per il pagamento delle soccombenze giudiziali , liti ed arbitraggi, come da Allegato 1 -Variazione di Bilancio di competenza e di cassa ;
- 2 di** approvare a seguito della variazione di bilancio il prospetto del pareggio finanziario e del mantenimento degli equilibri di bilancio (prospetto Allegato 2);
- 3. Di** definire consensualmente la posizione creditoria vantata dalla ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, con sede in Tarsia al Corso Umberto I, n. 78;
- 4. Di** approvare, pertanto, l'accordo di transazione stragiudiziale di cui all'allegato schema che prevede il pagamento della somma onnicomprensiva di € 86.607,84 (Euro ottantaseimilaseicentosette/84.) comprensiva di capitale, interessi, rivalutazione, iva, oneri vari, spese e competenze di causa;
- 5.**l'indicato importo verrà corrisposto secondo le seguenti modalità :
 - acconto di € 9.000,00 dopo l'approvazione del presente atto da parte del Consiglio Comunale;
 - la rimanente somma di € 77.607,08 in 24 rate mensili di € 3.233,66 onnicomprensivo con decorrenza dal sessantesimo giorno dal versamento dell'acconto di € 9.000,00.
- 6. Di** dare atto che l'accordo di transazione stragiudiziale verrà firmato dal Sindaco;
- 7. Di** allegare alla presente: Accordo transattivo, Parere del Revisore dei Conti;
- 8. Di** trasmettere copia del provvedimento al Responsabile dell'Area Amministrativa, per gli atti di competenza;

Successivamente con votazione unanime,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4 comma TUEL D.Lgs 267/2000

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 28/12/2019 n. protocollo

Rif. Delibera di consiglio n. 42 / 2019

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE ESERCIZIO 2019	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2019
			In aumento	In diminuzione	
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione				
Programma 02	Segreteria generale				
Titolo 1	Spese correnti	397.928,46	86.607,08	0,00	484.535,54
Totale programma 02		728.993,40	86.607,08	0,00	815.600,48
	previsione di competenza				
	previsione di cassa				
	previsione di competenza	401.928,46	86.607,08	0,00	488.535,54
	previsione di cassa	736.982,96	86.607,08	0,00	823.590,04
Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato				
Titolo 1	Spese correnti	254.630,00	0,00	-86.607,08	168.022,92
Totale programma 03		159.009,24	0,00	0,00	159.009,24
	previsione di competenza	254.630,00	0,00	-86.607,08	168.022,92
	previsione di cassa	159.009,24	0,00	0,00	159.009,24
Totale missione 01		1.858.293,02	86.607,08	-86.607,08	1.858.293,02
	previsione di competenza	2.431.052,73	86.607,08	0,00	2.517.659,81
	previsione di cassa				
Missione 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero				
Programma 01	Sport e tempo libero				
Titolo 1	Spese correnti	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
Totale programma 01		14.002,96	0,00	-3,00	13.999,96
	previsione di competenza	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
	previsione di cassa	14.002,96	0,00	-3,00	13.999,96
Totale missione 06		13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
	previsione di competenza	14.002,96	0,00	-3,00	13.999,96
	previsione di cassa				
Totale variazioni in uscita		6.380.822,02	86.607,08	-86.607,08	6.380.822,02
	previsione di competenza	8.732.343,97	86.607,08	-3,00	8.818.948,05
	previsione di cassa				
Totale generale delle uscite		6.380.822,02	86.607,08	-86.607,08	6.380.822,02
	previsione di competenza	8.732.343,97	86.607,08	-3,00	8.818.948,05
	previsione di cassa				

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Manlio NARDI

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa



(Handwritten signature)



EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		908.199,65		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	16.115,00	16.115,00	16.115,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.205.313,10	2.747.786,99	2.747.786,99
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.776.400,04	2.480.270,99	2.480.270,99
di cui: - fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		345.793,15	389.836,51	433.151,68
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	66.401,00	66.401,00	66.401,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		346.397,06	185.000,00	185.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)	(+)	2.602,94	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	334.000,00	185.000,00	185.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) (O=G+H+I-L+M)		15.000,00	0,00	0,00
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	1.111.506,04	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.077.636,94	2.647.836,68	691.838,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00





EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	334.000,00	185.000,00	185.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	2.538.142,98	2.832.836,68	876.838,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		-15.000,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)		0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):				
Equilibrio di parte corrente (O)		15.000,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	2.602,94	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		12.397,06	0,00	0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto

concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Manlio NARDI





il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato

copertura a impegni, o pagamenti.



ATTO DI TRANSAZIONE STRAGIUDIZIALE

Il giorno _____ del mese di _____ dell'anno _____, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge,

presso la casa comunale del Comune di Tarsia sita in Tarsia (CS) alla piazza San Francesco.

Sono presenti:

II COMUNE DI TARSIA (C.F. 88001270789- P. Iva 01515200788), in persona del Sindaco legale rappresentante p.t., avv. Roberto Ameruso, con sede in Tarsia (CS), piazza San Francesco, rappresentato e difeso dall'avv. Massimiliano Sannuto (C.F. SNNMSM65R07L055A) del Foro di Castrovillari in forza di deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 28/12/2017 e del mandato posto a margine della comparsa di costituzione e risposta del 5.2.2018, da un lato;

E

La Ditta LA RUSSA COSTRUZIONI di Damiano La Russa (P.Iva 02779340781) con sede in Tarsia (CS) al corso Umberto I° n.78, in persona del l.r.p.t. sig. La Russa Damiano nato a Cosenza il 5.6.1981 (C.F. DMNLSS81H05D086B), rappresentato e difeso dall'avv. Ferdinando Cannataro (C.F. CNNFDN70E22D086T) del Foro di Castrovillari e domiciliato in Spezzano Albanese (CS) alla via Don Benedetto Gismondi n.59, a tanto abilitato in virtù della procura rilasciata a margine dell'atto di citazione del 18.9.2017, dall'altro.

PREMESSO

- **Che** con atto di citazione del 18/09/2017, notificato in data 25/09/2017, la ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, in p.l.r.p.t., conveniva in giudizio davanti l'On.le Tribunale di Castrovillari, il Comune di Tarsia, in persona del Sindaco l.r.p.t., nonché il Geom. Francesco Sansone, in qualità di responsabile dell'Ufficio tecnico del Comune di Tarsia, l'ex Sindaco del Comune di Tarsia, dott. Antonio Francesco Scaglione al fine di ivi sentire accogliere le seguenti conclusioni: *“Voglia l'On. Le Tribunale adito, previo esperimento delle formalità di rito previste dalla legge, respinta ogni contraria ed eventuale domanda eccezione, deduzione, istanza e difesa, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, accogliere la domanda attorea e, per l'effetto: -Condannare il comune di Tarsia (CS), in persona del legale rappresentante p.t., al pagamento in favore della parte attrice della somma di euro 146.139,00, oltre iva, ovvero nella diversa somma ritenuta dal giudice effettivamente dovuta;*

- Condannare il comune di Tarsia (CS) ex art. 2041 c.c., in via subordinata e nella denegata ipotesi di mancato accoglimento della superiori domande, al pagamento in favore della parte attrice della somma complessiva di euro 146.139,00, ovvero in quella diversa somma

*quantificata e ritenuta di giustizia dall'On. Le Tribunale adito sempre ex art. 2041 c.c.; -
Condannare il sig. Francesco Antonio Scaglione, in via subordinata e nella denegata ipotesi
di mancato accoglimento delle superiori domande, al pagamento in favore della parte attrice
della somma di euro 101.503,00, oltre iva, pari agli incarichi conferiti da quest'ultimo,
ovvero nella diversa somma ritenuta dal giudice effettivamente dovuta;*

*- Condannare il sig. Francesco Sansone, in via subordinata e nella denegata ipotesi di
mancato accoglimento delle superiori domande, al pagamento della somma di euro
44.636,00, oltre iva, pari agli incarichi conferiti da quest'ultimo, in favore della parte attrice,
ovvero nella diversa somma ritenuta dal giudice effettivamente dovuta; -Condannare le parti,
in solido tra loro, al pagamento delle spese e competenze legali tutte, oltre accessori di legge,
da distrarsi in favore del sottoscritto procuratore".*

*- **Che** la causa, pertanto, veniva iscritta al n. 2701/2017 RGAC del Tribunale di Castrovillari,
con conseguente costituzione in giudizio del convenuto ente comunale che impugnava e
contestava *in toto* l'assunto avversario, mentre nessuno si costituiva e compariva per gli altri
convenuti, geom. Francesco Sansone e dott. Francesco Antonio Scaglione;*

*- **Che** il giudizio *de quo* è pendente, con prossima udienza fissata per il giorno 19/02/2020 per
verifica bonario componimento;*

*- **Che** le parti su costituite dichiarano di conoscere gli atti del detto giudizio ai quali fanno
pieno ed espresso riferimento;*

*- **Che** il Comune di Tarsia, con verbale di Deliberazione Giuntale n.58 del 30/04/2019, anche
per fini istruttori, nominava un proprio CTP nella persona del dott. Arch. Francesco Covucci
con studio in Tarsia (CS), piazza M.A. Severino n.18, al fine di verificare i lavori di cui
all'atto di citazione, che, a seguito di accertamenti tecnici e verifiche, depositava elaborato
peritale del 16/09/2019, così concludendo alle pagg. 24 e 25 del detto elaborato: "*Da quanto
sopra esposto ed elencato, dai riscontri, dai rilievi e dalle misurazioni effettuate dal
sottoscritto ctu, si può tranquillamente dedurre che i lavori realizzarti dalla ditta La Russa
Costruzioni di Damiano La russa, e indicati nell'atto di citazione sono stimati nella somma**

sotto riportata. Totale stima dei lavori effettuati dalla ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa ...€ 144.345,14. Nell'importo suindicato è esclusa l'IVA che andrà applicata nei termini di legge.”.

- **Che** a seguito di bonarie trattative, le parti sopra indicate intendono pervenire ad una definizione stragiudiziale della controversia di che trattasi secondo le seguenti condizioni:

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto di transazione;
2. il Comune di Tarsia si impegna, a definizione di ogni e qualsivoglia pretesa dedotta nel giudizio suindicato dalla ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa, a versare al l.r.p.t. della predetta ditta, sig. La Russa Damiano, che accetta, la somma di complessivi € 86.607,84 (Euro ottantaseimilaseicentosette/84.) comprensiva di capitale, interessi, rivalutazione, iva, oneri vari, spese e competenze di causa;
3. l'indicato importo verrà corrisposto secondo le seguenti modalità :

acconto di € 9.000,00 dopo l'approvazione del presente atto da parte del Consiglio Comunale;

la rimanente somma di € 77.607,84 in 24 rate mensili di € 3.233,66 onnicomprensivo con decorrenza dal sessantesimo giorno dal versamento dell'acconto di € 9.000,00.

Con il versamento delle suddette somme la summenzionata ditta non ha più niente a pretendere dal Comune di Tarsia per quanto i lavori e la controversia di cui trattasi.

4. con l'integrale versamento dell'importo predetto, il giudizio civile sopra indicato resterà abbandonato ex art. 309 c.p.c. al fine di consentirne la cancellazione;
5. nell'ipotesi in cui il Comune di Tarsia non dovesse adempiere al pagamento secondo le modalità sopra spiegate, il presente accordo dovrà intendersi decaduto e risolto di diritto, per cui la ditta LA RUSSA COSTRUZIONI di Damiano La Russa potrà proseguire nel detto giudizio per il totale ristoro di tutte le proprie pretese economiche di cui all'atto di citazione;

6. il presente accordo transattivo è vincolante per ciascuna delle parti;
7. i procuratori della parti sottoscrivono la presente ai soli fini di rinuncia alla solidarietà di cui alla legge professionale.

Il Sindaco del Comune di Tarsia

Avv. Roberto Ameruso

La Russa Costruzioni di Damiano La Russa
in persona del l.r.p.t. sig. La Russa Damiano

Avv. Massimiliano Sannuto

Avv. Ferdinando Cannataro

COMUNE di TARSIA

PROVINCIA DI COSENZA

verbale n. 08 del 17/12/2019

Parere del Revisore dei Conti

Parere su proposta di approvazione della transazione stragiudiziale ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa e contestuale variazione al bilancio 2019/2020 ai sensi art. 176 del TUEL

Il sottoscritto dott. Walter Mingrone Revisore dei conti del comune di Tarsia nominato con deliberazione consiliare n.09 del 12/04/2019;

premesso di aver ricevuto la richiesta di parere sulla proposta di approvazione della transazione stragiudiziale ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa e contestuale variazione del bilancio 2019/2020 ai sensi art. 176 del D.lgs. 267/2000;

considerato quanto premesso nella bozza di delibera che si intende adottare, con particolare riferimento alle origini del debito e alle ragioni di convenienza di una composizione consensuale e bonaria della controversia;

vista la bozza dell'atto di transazione predisposta dalle parti nella quale vengono richiamati i fatti, le ragioni del debito e le condizioni transattive;

considerato che per effetto dell'approvazione dell'atto di transazione si rende necessario apportare delle variazioni al bilancio 2019/2020

visto l'art 175 del D.lgs. 267/2000 pienamente vigente per tutti gli Enti Locali. In merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio ,


Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 12/04/2019 è stato approvato il bilancio triennale di previsione 2019-2021;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario;

Considerato che con la variazione che si propone non vengono alterati gli equilibri di bilancio;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
- il bilancio di previsione 2019.-2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8.. del 12/04/2019, esecutiva ai sensi di legge;
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7. del 12/04/2019 esecutiva ai sensi di legge;
- il vigente Regolamento di contabilità;



- lo Statuto dell'Ente,

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del responsabile del servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000.

IL REVISORE DEI CONTI

Preso atto di quanto contenuto nella proposta di approvazione della transazione stragiudiziale con la ditta La Russa Costruzioni di Damiano La Russa e la contestuale variazione al bilancio 2019/2020

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Crotone 17/12/2019

Il Revisore

Dott. Walter Mingrone



PER LA REGOLARITA' TECNICA AREA AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE

Data 19/12/2019 F.to: Dott.ssa Giuseppina ROMEO

PER LA REGOLARITA' TECNICA -CONTABILE AREA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE

Data 19/12/2019 F.to: Dott. Manlio NARDI

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

F.to avv. Roberto AMERUSO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa G. ROMEO

La pubblicazione all'albo pretorio on line è iniziata il 13.01.2020 avrà la durata di quindici giorni consecutivi.

Annotata sul registro delle affissioni, al n. _____

Data 13.01.2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Sig.ra Giovanna Ricioppo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

E' divenuta esecutiva, perché:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza richiesta di controllo.

Data 28.12.2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. G. ROMEO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal _____ al _____ senza che sia pervenuta richiesta di controllo.

Data _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa G. ROMEO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Giuseppina Romeo